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حامد اکبرى 
پژوهشگر
اقتصاد اطلاعات 

داده هاى آمارى نشان دهنده افزایش قابل  توجهى 
در استفاده و دسترسى به فناورى موبایل، هم در 
کشورهاى در حال توسعه و هم در کشورهاى پیشرفته 
است. شبکه تلفن همراه (موبایل) سریع تر از هر فناورى 
دیگرى در تاریخ پذیرفته شده و امروزه محبوب ترین و 
گسترده ترین فناورى شخصى در سراسر جهان به شمار 
مى آید. تحقیقات نشان مى دهد که ظرفیت ارتباطاتى 
موبایل این پتانسیل را دارد که به صورت اساسى 
دولت ها، مدیریت شهرى و شهردارى ها را تغییر شکل 
داده و دسترسى به اطلاعات و خدمات عمومى را در 
مناطقى میسر سازد که در آنها زیرساخت لازم براى 
اینترنت یا سرویس تلفن ثابت یک گزینه محسوب 
نمى شود. بدین ترتیب، دولت موبایلى به  عنوان موج 
بزرگ و نوظهورِ فناورى ارتباطات و اطلاعات (ICT) در 
بخش دولتى و خدمات عمومى و شهردارى ها پدیدار 

مى شود. 
به هر حال براى بسیارى از سازمان هاى دولتى و 
شهردارى ها ارایه خدمات موبایلى هنوز در مراحل اولیه 
تکامل و توسعه است و در بسیارى از نمونه ها و موارد 
بخشى از استراتژى سراسرى مدرن سازى بخش دولتى 
و ارایه خدمات عمومى جدید و بهینه سازى شده به 

شمار مى آید. 
درك و شناخت مفاهیم زیرساختى و عوامل انگیزشى 
که پدید آمدن دولت موبایلى را توضیح مى دهد، براى 
دولت ها و شهردارى ها اهمیت دارد تا بتوانند اولویت ها 
را تنظیم کرده و خط مشى هاى مناسب را طرح ریزى 

کنند. 
از خدمات شهرى الکترونیکى به سمت 

خدمات شهرى موبایلى 
هر روز اهمیت استراتژیک فناورى هاى موبایل 
بیش از پیش آشکار مى شود و رشد ناگهانى فناورى 
بى سیم و موبایل به شکلى روزافزون بر روى نحوه 
عملکرد نهادهاى عمومى و خدمات رسانى هم 
در کشورهاى در حال توسعه و هم در کشورهاى 
توسعه یافته اثر مى گذارد. «امکان جابه جایى و تحرك» 
از طریق اپلیکیشن ها و کارکردهاى موبایل فرصت هاى 
جدیدى را براى خدمات عمومى مسئولانه تر در اختیار 

مى گذارد.
همان گونه که تصمیم به راه اندازى دولت الکترونیکى 
و خدمات الکترونیکى شهرى گام مهمى بود که طى 
دهه هاى گذشته بسیارى از دولت ها در سراسر جهان 
اتخاذ کردند، انتخاب دولت موبایلى و خدمات شهرى 
موبایلى جهت پشتیبانى و بهبود عملکرد دولت و 
شهردارى ها و جامعه اى با ارتباطات بیشتر نیز در حال 
 حاضر اجتناب ناپذیر است. دولت موبایلى و خدمات 
شهرى موبایلى به  عنوان موج بزرگ و بعدى استفاده از 
فناورى ارتباطات و اطلاعات (ICT) در بخش دولتى و 

خدمات عمومى شهرى پدیدار مى شود.
تحقیقات نشان مى دهد که ارتباطات موبایل 
این پتانسیل را دارد که به صورت اساسى دولت ها و 
شهردارى ها را تغییر شکل داده و دسترسى به خدمات 
و اطلاعات عمومى را در مناطقى میسر سازد که در 
آنها زیرساخت هاى لازم براى اینترنت یا سرویس 
تلفن ثابت یک گزینه محسوب نمى شود. هزینه هاى 
پایین تر دستگاه هاى موبایل (سیار) و سهولت استفاده 
از آنها موانع را برطرف کرده و به شهروندان این قدرت 
را مى دهد تا به سرعت و با کارایى زیاد براى مسائل 
مربوط به بهداشت و سلامت، آموزش و تحصیل خدمات 
شهرى، استخدام، امنیت عمومى، مالى، حمل ونقل، 
قانونى و خدمات دیگر با دولت شهردارى ارتباط برقرار 
کنند. بدین ترتیب دولت موبایلى و شهردارى موبایلى 
مى تواند به بهبود شرایط اقتصادى و اجتماعى در 
سراسر جهان کمک کرده و نقش مهمى در حمایت از 
دستاوردهاى اهداف عمرانى هزاره (MDGs) ایفا 

کند. 
با تشخیص این روندها – و نیاز به ایجاد یک مبنا و 
شالوده منطقى و بى عیب و نقص براى آماده سازى ابتکار 
عمل هاى موفق دولت موبایلى – ITC ، DESA  و 
OECD  این مقاله را براى توجه به ارتباط و ارزش 
فناورى هاى موبایل، براى تأثیر اقتصادى و اجتماعى؛ 
بررسى اصول کلیدى براى ترویج سرعت و حضور 
دایمى دولت موبایلى و شهردارى موبایلى، تأکید بر 
اهمیت سیاست گذارى و مدل هاى نظارتى و کمک 
به دولت ها و شهردارى ها در فرآیند توسعه پایدارِ اجرا 
و پیاده کردن دولت و شهردارى موبایلى، بهینه سازى 
طیف امکانات براى بسط دسترسى، کارایى و اثربخشى 
خدمات عمومى، آماده کرده اند. در این یادداشت 

مختصرا به موضوعات ذیل خواهیم پرداخت: 
 به سوى نسل بعدى خدمات عمومى.

منافع و بازده هاى دولت و شهردارى موبایلى براى 
شهروندان، دولت و شهردارى و کسب وکارها.

شناخت انتخاب دولت موبایلى.
پیش نیازها براى سرعت بیشتر و حضور دایمى و 

فراگیر.
ظرفیت هاى فناورى براى راه حل هاى موبایلى.

اهداف و آینده موبایل و ضرورت اقدامات احتمالى. 
رشد تکنولوژى هاى موبایل 

تحقیقات افزایش چشمگیرى در استفاده از 
دسترسى به فناورى موبایل را نشان مى دهد؛ هم 
در کشورهاى در حال توسعه و هم در کشورهاى 
توسعه یافته. تا پایان  سال 2010، در حدود 5/3 میلیارد 
مشترك شبکه تلفن همراه (موبایل) شناسایى شده 
 .3G بود، ازجمله 940 میلیون مشترك خدمات
90 درصد از جمعیت جهان و 80 درصد از جمعیتى 
که در مناطق روستایى زندگى مى کنند، به شبکه هاى 

موبایل دسترسى دارند. 
در بسیارى از کشورهاى در حال توسعه خطوط تلفن 
ثابت تا حد زیادى محدود به مناطق شهرى مى شوند؛ 
اما بیش از نیمى از خانواده هاى روستایى دست کم 
یک تلفن موبایل دارند. در سطح جهانى شبکه هاى 
سلولى موبایل (شبکه تلفن همراه) سریع تر از هر 
فناورى دیگرى در تاریخ پذیرفته شده و محبوب ترین و 
گسترده ترین فناورى شخصى در سراسر جهان به شمار 
مى آید. شکل 1,1، رشد ICT طى دهه گذشته را نشان 

مى دهد. 
در  سال 1998 نفوذ جهانى موبایل در حدود 5  
درصد بود. در  سال 2008 به بیش از 50 درصد رسید. 
تا  سال 2018 انتظار مى رود که تعداد مشترکان موبایل 
تقریبا به اندازه تعداد شهروندان جهان برسد. شکل 1,2 
نشان دهنده چشم انداز جالب پیشرفت نفوذ موبایل، 

شبکه ها، سرعت و شاخص هاى دیگر است. 
فناورى موبایل تبدیل به ابزارى اجرایى براى 
پرکردن شکاف دیجیتال موجود میان کشورهاى 
توسعه یافته و در حال توسعه شده است؛ به خصوص 
با توجه به قیمت به سرعت در حال کاهش کالاهاى 
موبایل و سیار. کشورهاى کمتر توسعه یافته و در حال 
توسعه با سرمایه گذارى در وب سایت ها و درگاه هاى 
وب و با استقرار مکان هاى عمومى جهت دسترسى 
به فناورى هاى دیجیتال (تله سنترها)، کافى نت ها، 
مراکز اجتماع ها، مراکز خرید، کافى شاپ ها و دیگر 
خروجى هاى مشابه براى افزایش دسترسى به اینترنت 
ثابت کرده اند که قادرند این شکاف دیجیتال را کاهش 
دهند. به صورت مشابه به سرعت استفاده از فناورى 

موبایل را مى پذیرند.
افزایش جهانى قابل  توجه در استفاده دولت ها و 
شهردارى ها از فناورى موبایل براى ارتباط با شهروندان 
با ارسال ساده پیام کوتاه، اعلام فعالیت جدید و اخبار 
یا خدمات کامل موبایل مقدمه اى خواهد بود براى 
گسترش خدمات بیشتر دولت و شهردارى موبایلى و 
فرصتى در اختیار بخش خصوصى خواهد گذاشت تا 
براى ایجاد و توزیع و توسعه خدمات موبایل با دولت ها 

و شهردارى ها کار کنند. 
از نظر بسیارى از سازمان هاى دولتى و شهردارى ها، 
دولت موبایلى در مراحل اولیه تکامل قرار دارد و در 
بسیارى از نمونه ها همچنان بخشى از یک استراتژى 
سراسرى مدرن سازى بخش دولتى و ارایه بهتر خدمات 
عمومى محسوب مى شود. در این زمینه مساعدت و 
همکارى براى دولت ها در سراسر جهان، جهت ایجاد 
یک چهارچوب منسجم دولت موبایلى براى بخش 

دولتى و عمومى و شهرى، ضرورت دارد.
مفاهیم و فاکتورهاى اصلى انگیزشى 

بررسى خلاصه زیر براى طبقه بندى سیر تکاملى 
مفهوم دولت و خدمات شهرى و عمومى سودمند است: 
دولت: روش هایى که به وسیله آنها 
سیاست گذارى هاى ملى و نیز ساز و کارها جهت تعیین 

خط مشى هاى ملى به اجرا در مى آیند.
شهردارى (بخش عمومى): روش هایى که به وسیله 
آن سیاست گذارى هاى شهر و نقشه اجرایى تولید 

مى شود. 
دولت و شهردارى الکترونیکى: بهره گیرى از اطلاعات 
و فناورى هاى ارتباطى، به خصوص اینترنت، به عنوان 
ابزارى براى دست یافتن به دولت و خدمات شهرى بهتر. 
دولت و شهردارى موبایلى: توسعه یا تکامل تدریجى 
دولت و شهردارى الکترونیکى، از طریق استفاده از 

فناورى هاى موبایل براى ارایه خدمات عمومى. 
لازم به ذکر است که تفاوت هاى اساسى میان 
ارایه خدمات دولت و شهردارى الکترونیکى و دولت 
و شهردارى موبایلى وجود دارد. دولت و شهردارى 
الکترونیکى شامل تهیه و برداشت اطلاعات، براى 
«ICT  » ها از نظر جغرافیایى، متنوع و از نظر فنى مشابه 
مى شود. (مانند رایانه هاى شخصى یا کیوسک هاى 
اطلاعات) (کافى نت ها) در مقابل، دولت و شهردارى 
موبایلى شامل تعاملى مى شود که در آن حدودِ 
زمینه هاى استفاده نامشخص بوده و در جایى که ممکن 
است دسترسى به خدمات دولت و خدمات شهرى 
یکى از چند فعالیتى باشد که به عهده گرفته مى شود 
و در جایى که قید و بندهاى فیزیکى ارتباط متقابل با 
دستگاه هاى موبایل، مقدار و نوع اطلاعاتى که ممکن 
است مشخص شده و به دست آمده باشد را محدود 
مى کند. این تفاوت ها چالش هایى را هم براى اجرا و هم 

براى پذیرش دولت موبایلى مطرح مى سازد. 
یکى از مهمترین پرسش ها در مورد گسترش فناورى 

براى دولت و شهردارى موبایلى این پرسش است: 
آیا جاى دولت و خدمات شهرى الکترونیکى که ما 
امروزه مى شناسیم را دولت موبایلى، به عنوان روش 
غالب خواهد گرفت یا دولت موبایلى صرفا یک کانال 

دسترسى دیگر براى اداره امور عمومى خواهد بود؟ 
با در نظر گرفتن پیشرفت هاي پیرامون تعامل میان 
سازمان هاى مجهز به موبایل، شهروندان دارنده موبایل 
و مقامات دولتى دارنده موبایل تردیدى وجود ندارد که 
انتقال دولت الکترونیکى به دولت موبایلى، صرفا یک 
تغییر و تبدیل در فناورى هاى ICT که به کار مى روند، 
به شمار نمى آید، بلکه تغییرى اساسى تر محسوب 
مى شود. چنین تغییر اساسى مى تواند منجر به ارتباطى 
متفاوت میان دولت و شهردارى موبایلى و شهروند 
موبایلى و میان دولت شهردارى موبایلى و مأمور دولتى و 
شهردارى دارنده موبایل و نیز افزایش ارتباطى متفاوت 

میان شهروند و مأمور دولتى و شهردارى شود. 
دلایل زیادى براى پیدایش دولت موبایلى وجود دارد 

که اهم آنها عبارتند از: 
استقبال گسترده بخش دولتى و شهردارى ها از این 

فناورى ها. 
نفوذ حیرت انگیز دستگاه هاى موبایل. 

سهولت استفاده براى شهروندان. 
قابلیت همکارى و ارتباط توسعه ساده تر. 

این واقعیت که مى تواند دولت و شهردارى را به 
شهروندان نزدیک تر کند. 

این واقعیت که خدمات دولت موبایلى ارزان تر از 
خدمات رایانه محور تمام مى شود.

عوامل انگیزشى عبارتند از: 
دسترسى بهتر خدمات 

دولت موبایلى کانال ارتباطى دیگرى براى دسترسى 
به خدمات دولت و خدمات شهرى در اختیار کاربران 
مى گذارد. این موضوع مى تواند موجب شود کاربران 
بیشترى با استفاده از کانال هاى جایگزینى که مناسب تر 
هستند، به خدمات دولتى و خدمات شهرى دسترسى 
داشته باشند؛ به خصوص کسانى که در مناطقی از نظر 
جغرافیایى دور دست زندگى مى کنند یا افرادى که از 

نظر فیزیکى محروم به شمار مى آیند. 
قابلیت استفاده بهتر خدمات 

مانند اغلب مدل هاى خدمات تجارت موبایلى، 
برخى خدمات شهردارى موبایلى را مى توان به صورتى 
خودکار ساخت که هفت روز هفته، بیست و چهار ساعته 
در دسترس و قابل  استفاده باشد؛ براى مثال، اصطلاح 
اطلاعات عمومى یا پردازش برخى مبادلات، داده کاوى 

اطلاعات شهرى. 
تاثیرپذیرى متقابل بهتر خدمات 

از آن جا که برخى از خدمات دولت موبایلى را مى توان 
خودکار ساخت، کاربران مى توانند بدون این که واقعا 
منتظر بمانند، به این خدمات دسترسى یابند؛ در 
صورتى که انجام همان فعالیت با استفاده از رویکردهاى 
مرسوم (مانند تماس تلفنى یا ملاقات شخصى) مستلزم 

صرف زمان طولانى ترى است. 
کارایى و کیفیت بهتر خدمات 

موفقیت در ایجاد علاقه و اشتیاق و ظرفیت جوامع 
از نظر اجتماعى منزوى براى تعامل و برقرارى ارتباط از 
طریق فناورى هاى آنلاین به موفقیت دولت موبایلى در 

دست یافتن به کارایى و بهبود خدمات کمک مى کند.
توسعه پذیرى خدمات 

مزیت توسعه پذیرى این است که تهیه و تدارك 
خدمات دولت موبایلى در مقایسه با ارایه مرسوم خدمات 
(براى مثال، مطالب چاپى، به خصوص در مناطقى که 
تراکم جمعیت بیشترى دارد) هزینه بسیار کمترى 
دارد. راندمان و کارآیى بهبود یافته است. انعطاف و 
توسعه پذیرى را مى توان حفظ کرد، چرا که اجزاي 
نقش آفرین مى توانند از مجموعه اى از واسطه ها و 
ابزارهاى موبایلى مشترك براى ارتباط با یکدیگر 

استفاده کنند. 
مشارکت بهتر ذینفعان 

بهینه شدن دولت و شهردارى موبایلى به وسیله 
تلفن هاى هوشمند که به شهروندان و کسب وکارها 
اجازه مى دهد تا از اینترنت براى دسترسى به خدمات 
دولت و شهردارى بهره ببرند، منجر به درك و دریافت 

بهتر و مشارکت بیشتر مى شود.
انسجام، ارتباط و تعامل 

استفاده از فناورى اطلاعات انسجام و یکپارچگى 
بهتر بخش هاى سازمانى در فرآیندهاى شهردارى 
را میسر ساخته و رضایت مشترى از ارایه خدمات، 
هم از کانال هاى سنتى و مرسوم و هم از کانال هاى 
الکترونیکى را افزایش مى دهد. کانال مضاعف 
ارتباط الکترونیکى این فرصت را در اختیار 
شهردارى ها مى گذارد تا با گروه هاى خاصى از کاربران 
تعامل داشته باشند که در غیر این صورت و از طریق 
رویکردهاى ارتباطى مرسوم و سنتى قابل دسترس 
نبودند. به هر حال از آن جا که خدمات شهردارى 

موبایلى معمولا به صورتى طراحى مى شوند که مستلزم 
میزان قابل  توجهى تعامل میان انسان و رایانه است 
(مانند شهروندانى که خدمات را دریافت مى کنند) 
ممکن است حفظ و نگهدارى و انجام وظایف ادارى 

براى کارکنان شهردارى دشوارتر باشد.
هزینه هاى کاهش یافته (ثابت و عملیاتى) 

یکى از منافع اصلى براى سازمان هاى دولتى 
و شهردارى ها انعطاف پذیرى دولت و شهردارى 
موبایلى است که امکان ذخیره و ارایه اطلاعات را 
مى دهد. این امر مى تواند در مقایسه با چاپ کلیه 
مطالب، هزینه هاى عملیات و نگهدارى بسیار کمترى 
داشته باشد. تغییر، تصحیح یا به روزکردن محتوا را 
مى توان بدون متحمل شدن هزینه هاى چاپ مجدد، 
انهدام ضایعات و ارایه مجدد به صورت آنلاین انجام داد. 

تصویر و درك و دریافت بهتر 
تحقیقات نشان مى دهد که استفاده از کانال هاى 
آنلاین یا موبایل براى تعامل با شهروندان و سهیم کردن 
آنها در تصمیم گیرى، تاثیر مثبتى بر روى اعتماد و نیز 
برداشت عمومى از پاسخ دهى شهردارى ها و دولت دارد.

علاوه بر این بهره گیرى از کانال هاى موبایل 
مى تواند منجر به افزایش مشارکت شهروندان شود 
که آن هم به نوبه خود مى تواند طرح ریزى و اجراى 
سیاست گذارى هایى که به بازده هاى بهتر مى انجامد را 
ساده تر کند. بدین ترتیب، خدمات دولت و شهردارى 
موبایلى مى تواند به شرایط بهبود یافته ترى از 
فعالیت هاى دولت و شهردارى ها بینجامد و تصمیمات 
سیاستى ممکن است موجب تسریع اتخاذ خدمات 
دولت موبایلى شود تا این عوامل را به نمایش گذاشته و 

یک تصویر بین المللى مثبت تر را به وجود آورد.
فرمول بندى خط مشى و سیاست گذارى

و تنظیم اولویت ها 
در فرمول بندى خط مشى باید ویژگى هاى کلیدى 
نسل بعدى خدمات عمومى را که در ادامه بحث به آن 

خواهیم پرداخت،  منظور کرد.
محوربودن شهروند 

اغلب فعالیت هاى دولت و شهردارى هنوز آماده 
آن نیست که سیاست گذارى را از چشم انداز شهروند 
بررسى کند. تغییر چشم انداز دولت و شهردارى ها، 
مستلزم تغییرات واقعى در نحوه تفکر و نیز ساختار 

حکمرانى و نظارت است. 
دولت تجدید سازمان یافته 

دولت ها و شهردارى ها مى بایست به هدف 
تعریف مدل هاى جمعى تر طراحى و ارایه خدمات 

و سیاست گذارى حرکت کنند (براى مثال اتخاذ 
یک رویکرد کل دولت یا شهردارى و شرکت دادن 
نقش آفرینان، ذینفعان و سهامداران و سازمان هاى 

دولتى و شهردارى ها به صورت کاملا هماهنگ).
مشارکتى قابل اندازه گیرى و شفاف 

شهروندان به صورت روزافزونى از فعالیت دولت و 
شهردارى ها مطلع می شوند  و در برخى کشورهاى 
توسعه یافته، شهروندان شروع به مشارکت در جریان 
سیاست گذارى کرده اند. شفافیت لفظ و توانایى فردى 
شهروندان براى اندازه گیرى نتایج و تاثیر برنامه هاى 
دولت و شهردارى و مشارکت در پیشرفت شان، 
ویژگى هاى کلیدى نسل بعدى خدمات عمومى 

محسوب مى شود.
در پى بحران هاى اقتصادى و مالى لازم است دولت ها 
و شهردارى ها خدمات عمومى بهترى را با منابع کمتر 

در اختیار بگذارند. 
اولویت ها و اهداف 

تامین روش هاى جدید و بهتر براى پرداختن به 
شهروندان.

قابل استفاده و در دسترس بودن فناورى هاى نوآورانه 
موبایل، همراه با تعریف مشخص ترى که مشارکت، 
استفاده از توانایى شهروندان و قابلیت همکارى بیشترى 
را میسر مى سازد و امکان اعتماد به گرایش هاى آتى 
بازار، نقش قدرتمند خدمات موبایل در مسیر دولت و 
شهردارى براى دنبال کردن نسل بعدى خدمات عمومى 

را تقویت مى کند.
همپوشانى وسیع و متفاوت در تعریف وظایف 
عملکردها و اجراییات در دولت ها و شهردارى ها در 
کشورهاى مختلف دنیا و در بسیارى از موارد وجود 
مسئولیت و وظایف مشترك ارایه خدمات عمومى 
بین شهردارى ها و دولت ها مسبب استفاده کردن واژه 
نوظهور «دولت موبایلى» براى مفهوم موسع «خدمات 
عمومى» در ادبیات متاخر گزارش هاى خدمات عمومى 
شده است. به خاطر همین است که در این مقاله کلمه 
«دولت موبایلى» جهت تقریب ذهن مخاطبان محترم به 
همراه واژه «شهردارى موبایلى» استفاده شده است. لازم 
به ذکر است که واژه « دولت موبایلى» در متون مرسوم 
غالبا در مفهوم موسع خدمات عمومى موبایلى استفاده 

مى شود.
بعد از مرور این پیش درآمد نسبتا مفصل از رویکردها، 
ظرفیت ها، عملکردها، ساختارها و سیاست گذارى هاى 
مرسوم در موضوع خدمات عمومى موبایلى، با قطع دادن 
اطلاعات و المان هاى این حوزه به عنوان یک ابزار، با 

مسائل، مشکلات، سوالات، موانع و اهداف شهردارى ها 
مى توان به نتایج قابل لمس در قالب ارایه راه حل در 
فضاى عمومى مدیریت شهرى توسط این ابزار نوظهور 

رسید. 
در ادامه مقاله نگارنده سعى بر این دارد که با توجه 
به ذایقه موضوعى مطبوعه اقتصاد شهر و با عنایت به 
بافت مخاطبان این گزارش، موضوع دولت موبایلى را با 
موضوع «اقتصاد شهر» پیوند داده و نتایج آن را بسط و 

تحلیل کند. 
براساس گزارش ها و مقالات پیرامون اقتصاد شهرى 
به این نتیجه مى رسیم که مفهوم پربسامد و پرمناقشه 
اقتصاد شهر در آن سویى که به مدیریت شهرى مرتبط 

مى شود، ذیل این عناوین طرح و بررسى مى شود. 
تولید سرمایه اجتماعى و تبدیل شهردارى به یک 

نهاد اجتماعى.
تولید سرمایه اقتصادى و تبدیل شهردارى به یک 

نهاد اقتصادى.
کسب وکارهاى محلى شهرى و مهندسى ثروت و 

قدرت محاط بر آن.
ظرفیت اقتصادىِ انسانى، اجتماعى شهر.

ارتباط میان سیاست هاى اقتصاد کلان و توسعه 
شهرى.

گروه هاى ذینفع اقتصاد شهرى و جلب مشارکت آنها.
درآمدهاى پایدار شهردارى که از مهمترین 

چالش هاى مدیریت شهرى است.
کلانشهرها به  عنوان عمده ترین جذب منابع انسانى، 

سرمایه، تکنولوژى.
اقتصاد پایتخت، مستقل از اقتصاد یکپارچه شهرى در 

نقشه اقتصادى کشور.
داده کاوىِ اقتصادى جمعیت شهرى، نسبت 
جمعیتى به جمعیت کشور، سهم از تولید ناخالص ملى، 
سهم نرخ بیکارى، رشد جمعیت شهر، نرخ مشارکت 

اقتصادى.
درآمدهاى شهردارى: 
- عوارض مستغلات (اراضى و املاك).

- درآمد حاصل از عوارض غیرمستغلات.
- (عوارض آب، برق، تلفن، خودرو، کمک هاى 

بلاعوض دولت).
- عوارض عمومى به عنوان تنها درآمد مستمر.

- عوارض اختصاصى.
- بهاى خدمات و درآمدهاى موسسات انتفاعى 

شهردارى.
- درآمدهاى حاصل از وجوه اموال شهردارى.

- کمک هاى اعطایى دولت و سازمان هاى دولتى، 
اعانات، اهدایى اشخاص.

- موضوع انگیزشى تشویق شهروندان به مشارکت 
و سرمایه گذارى شهروندان (سازمان سرمایه گذارى و 

مشارکت هاى مردمى).
- تجدید ساختار مدیریت اقتصاد شهرى.

- اقتصاد بافت هاى فرسوده.
- اقتصاد ترابرى شهرى.

- اقتصاد انرژى و محیط زیست شهرى.
- سیاست گذارى منابع درآمد و هزینه هاى شهرى.

- سیاست گذارى تأمین مالى پروژه هاى شهرى.
- اقتصاد خدمات شهرى.

- اقتصاد فرهنگى اجتماعى شهر.
- اقتصاد زیرساخت مدیریت شهر.

- بازاریابى محلى – شهرى.
- بازشناسى مسیرهاى فعال سازى اقتصاد شهرى.
- تجربه هاى جهانى کامیاب و ناکام اقتصاد شهرى.

- سویه اقتصادى دولت رفاهى، دولت حداقلى و 
دولت پیشتاز.

- اقتصاد ترافیک شهرى.
- اقتصاد توسعه، توسعه متوازن و نامتوازن شهرى.

و درنهایت نقطه اجتماع این موارد یعنى «اقتصاد 
اطلاعات شهرى» است که نقطه تلاقى ظرفیت هاى 

شهردارى موبایلى و اقتصاد اطلاعات است.

شهردارى موبایلى و اقتصاد اطلاعات شهرى
 به سوى نسل بعدى خدمات عمومى

شکل 1/2 متریک هاى کلیدى عملکرد

2018 (تخمینى)19982008متریک هاى کلیدى عملکرد

96درصد55درصد5درصدنفوذ موبایل در جهان

GDP بالا به ازاى سرمایه ملل / بر مبناى کل 
مشتریان موبایل

15درصد24درصد75درصد

40درصد19درصد4درصددرآمد خدمات داده هاى موبایل به درصد

بیشتر 6G و 5Gبیشتر 3G و 1G2,5G و 2G اولیهشبکه ها

90درصد18درصدصفر درصد3G + نفوذ

بیش از Gbps 1بیش از Kbps2 Mbps 50 >سرعت هاى شبکه

ASP دستگاه هاىUSD 200USD 130< USD 20

40%10%1% >نفوذ تلفن هاى هوشمند

24 ساعت2/5 ساعت2 ساعتمیانگین عمر باترى
.August 1 – July 13 ,Bellagio, Italy , 2018 – 2008 Mobile Services Evolution .(2008) .Sharma, C :منبع

دولت موبایلىدولت الکترونیکدولت مرسومموضوع

مهندسى مجدد فرآیند با استفاده از فرآیند ادارى (تلفن، فکس)اصول
IT (رایانه و اینترنت)

ادغام یک  دست نرم افزار برنامه
 و اتصال دستگاه هاى بى سیم

24 ساعت شبانه روز، 365 روز بدون 24 ساعت شبانه روز، 7 روز هفته8 ساعت در روز، 5 روز در هفتهزمان خدمات
وقفه

استفاده از اینترنت در خانهملاقات شخصى، فکس، تلفنفضاى خدمات
 و دفتر مشترى

جایى که مشترى حضور دارد
و مکان فیزیکى

یک بار دسترسى به خدمات مورد نیازکلیک هاى چندگانه به درگاه هاى وبملاقات هاى متعدد در دفاترمشکل خدمات

شکل 1,3 بررسى مفاهیم دولت مرسوم، دولت الکترونیک و دولت موبایلى

مشترکان تلفن سلولى موبایل (تلفن همراه)
کاربران اینترنت

خطوط تلفن ثابت
مشترکان پهناى باند ثابت

شکل 1/1 پیشرفت هاى جهانى ICT، 2000 تا 2010 *

* تخمین 

براى هر 100 نفر ساکن


